1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 января 2023 г. № 16

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 29 октября 2021 г. № 116

На основании абзаца второго пункта 3 Положения о порядке и условиях
осуществления государственной регистрации стратегически важных лекарственных
препаратов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 8 октября 2021 г. № 570, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 1 приложения к постановлению Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 29 октября 2021 г. № 116 «Об установлении перечня
стратегически важных лекарственных препаратов» изложить в следующей редакции:

«1. Лекарственный препарат, относящийся к следующей группе, подгруппе
анатомо-терапевтическо-химической классификационной системы лекарственных средств
(далее – АТХ):

1.1. A02BC Ингибиторы протонного насоса;
1.2. A04A Противорвотные средства и средства для устранения тошноты;
1.3. A06AB06 Гликозиды сенны;
1.4. A07E Кишечные противовоспалительные препараты;
1.5. A10 Средства для лечения сахарного диабета;
1.6. А14 Анаболические средства системного применения;
1.7. A16AA Аминокислоты и их производные;
1.8. А16АВ Ферментные препараты;
1.9. В01 Антитромботические средства;
1.10. В02 Гемостатические средства;
1.11. В03Х Прочие противоанемические средства;
1.12. В05 Плазмозамещающие и перфузионные растворы;
1.13. В06АС Лекарственные средства для лечения наследственного

ангионевротического отека;
1.14. C01BD Антиаритмические препараты III класса;
1.15. С01С Кардиотонические средства, исключая сердечные гликозиды;
1.16. С01ЕА Простагландины;
1.17. С01ЕВ Прочие средства для лечения сердца;
1.18. C01EB23 Кардиологические препараты. Другие кардиологические препараты.

Тиоазотовая кислота;
1.19. C02KX Антигипертензивные средства для лечения легочной гипертензии;
1.20. C03DA Антагонисты альдостерона;
1.21. C05CX Прочие препараты, снижающие проницаемость капилляров;
1.22. C08CA Дигидропиридиновые производные;
1.23. С09ВВ07 Рамиприл и Амлодипин;
1.24. C09DB Антагонисты ангиотензина II в комбинации с блокаторами кальциевых

каналов;
1.25. C09DX Антагонисты ангиотензина II в комбинации с прочими препаратами;
1.26. C10BA09 Розувастатин и Фенофибрат;
1.27. D01 Противогрибковые средства для применения в дерматовенерологии;
1.28. D03 Средства для лечения ран и язв;
1.29. D04 Средства для устранения зуда, включая антигистаминные,

местноанестезирующие средства и другие;
1.30. D05 Средства для лечения псориаза;
1.31. D06 Противомикробные средства для лечения заболеваний кожи;
1.32. D07 Кортикостероиды для местного лечения заболеваний кожи;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.02.2023, 8/39474

2

1.33. D08 Антисептики и дезинфицирующие средства;
1.34. D10 Средства для лечения угревой сыпи местного применения;
1.35. D11 Другие средства для применения в дерматовенерологии;
1.36. G02AD Простагландины;
1.37. G02CB Ингибиторы селекции пролактина;
1.38. G03 Половые гормоны и модуляторы половой системы;
1.39. G04BX Прочие препараты для лечения урологических заболеваний;
1.40. G04CA52 Тамсулозин и Дутастерид;
1.41. Н Гормональные средства для системного применения, исключая половые

гормоны и инсулины;
1.42. J Антиинфекционные средства для системного применения;
1.43. L Противоопухолевые и иммуномодулирующие средства;
1.44. M01A Нестероидные противовоспалительные и противоревматические

препараты;
1.45. M01CC Пеницилламин и его аналоги;
1.46. М03 Миорелаксанты;
1.47. М04 Противоподагрические средства;
1.48. M04AA Ингибиторы синтеза мочевой кислоты;
1.49. M05B Средства, влияющие на структуру и минерализацию костей;
1.50. N01 Анестезирующие средства;
1.51. N02А Опиоиды;
1.52. N02B Другие анальгетики и антипиретики;
1.53. N02С Противомигренозные препараты;
1.54. N03 Противоэпилептические средства;
1.55. N04 Противопаркинсонические средства;
1.56. N05A Антипсихотические средства;
1.57. N05B Анксиолитические средства;
1.58. N05BA Производные бензодиазепина;
1.59. N05CD Производные бензодиазепина;
1.60. N05CF Бензодиазепиноподобные средства;
1.61. N05CM Прочие снотворные и седативные препараты;
1.62. N06A Антидепрессанты;
1.63. N07A Парасимпатомиметические средства;
1.64. N07B Средства, применяемые при лечении психологической или

физиологической зависимости от различных веществ;
1.65. N07X Прочие средства для лечения заболеваний нервной системы;
1.66. R03 Лекарства для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей;
1.67. R05CA10 Комбинации отхаркивающих средств;
1.68. R06AX Другие антигистаминные средства системного действия;
1.69. R07 Другие продукты для лечения заболеваний дыхательной системы;
1.70. S Средства для лечения заболеваний органов чувств;
1.71. V01 Аллергены;
1.72. V03АВ Антидоты;
1.73. V03АС Железосвязывающие средства;
1.74. V03AF Средства для снижения токсичности цитостатической терапии;
1.75. V03A Прочие разные лекарственные средства;
1.76. V04 Диагностические средства;
1.77. V08 Контрастные вещества;
1.78. V09 Диагностические радиофармацевтические средства;
1.79. V10 Терапевтические радиофармацевтические средства.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич